Dolayısıyla meydana gelen boşamaların çoğunun bâin talâk ile meydana geldiği ortaya çıkmaktadır. Bu talâk çeşitlerinin izahı ileride yapılacaktır.

Şimdi vuku bulan talâk tescillerine dair bazı belgeler incelenecektir. Zikredilecek 1685/1097 tarihli ilk örnekte talâk işlemine şahit olan kişilerin mahkeme huzurunda şahitliklerini ikrar etmeleriyle meydana gelen boşama işlemi kayıt altına aldırılmaktadır. Belge şöyledir:

Oldur ki; Mahrûse-i Larende²⁷ sükkâmından Yusuf b. Yakut ve Halil b.

Bazı yönleri itibariyle yukarıdaki vakaya benzemekle beraber yıllarca kocasından ayrı düşen bir kadının hukuki durumunu daha açık bir şekilde yansıtan başka bir mahkeme kaydı daha vardır. Talâkın tescili amacıyla oluşturulan 1111/1699 tarihli bu belge şöyledir:

Mahrûse-i Lefkoşa mahallâtından Ayasofya Mahallesi sâkinelerinden işbu râfi'âtü'l-vesîka Emine bint Mustafa nâm hâtûn meclis-i şerî'at-i şerîfede takrîr-i kelâm ve ifâde-i merâm idüp zevcim es-Seyyid Yusuf b.

Bu kapsama giren belge sayısı 6 olup bunların 3'ü aynı davanın şahit talebiyle farklı tarihlerde tekrar görülmesiyle oluşmuştur. Dolayısıyla ilgili dönemde şartlı talâk ile ilgili dava sayısı 4 adettir ve bu davaların tamamı Müslümanlar arasında vuku bulmuştur. Burada örnek olarak zikredilecek 1018/1609 tarihli davada, kocanın eve bir daha cârîye getirdiği takdirde karısının kendisinden üç talâkla boş olmasını söylediği ve bu şartlı talâk sonrasında eve tekrar cârîye getirdiği kadın tarafından iddia edilmektedir. Kocanın iddiayı reddetmesi üzerine kadından şahit talep edilmekteyse de bunu sağlayamamaktadır.⁵³ Belge şöyledir:

Jennings, *Studies on Ottoman Social History*, s. 130-131).

bulunmaktadır. Bu davaların kiminde yeterli şahit gösterilemediğinden dava düşmüş,⁶¹ kiminde ise şahitler vasıtasıyla ispatlanmıştır.⁶² Burada örnek olarak zikredilecek 1019/1610 tarihli mahkeme kaydında ise Müslüman bir kadın kocasının kendisini boşadığını şahitler vasıtasıyla ispat etmektedir. Belge şöyledir:

Oldur ki; Maksud nâm kimesne mahfil-i şer'â hâzır olup Yusuf b. el-Hâs nâm kimesnenin zevcesi Hatice nâm hâtûn, beni müslümânlar yanında tatlık etdi dedikde udûl-i müsliminden Ahmed b.

⁶⁹ Bilmen, *Kamus*, II, s. 268. Kimi mezheplere göre muhâlea bedelsiz de yapılabilir. Geniş bilgi için bk. Bilmen, *a.g.e.*, II, 279 vd.

⁷⁰ Bilmen, *Kamus*, II, 275.

⁷¹ Atar, "Muhâlea", *DİA*, XXX, 399.

⁷² Merginânî, *el-Hidâye*, III, 280; Bilmen, *Kamus*, II, 280; Şa'bân, *el-Ahkâmü's-şer'îyye*, s. 468.

⁷³ 1673/1084, 1676/1087 tarihli Kayseri mahkeme defterlerinde de boşanmaların çoğunluğunun muhâlea yoluyla meydana geldiği belirtilmektedir (bk. Aslan, *Kayseri Şer'îyye Sicilleri*, s. 547. 18. yüzyıl Bursa sicillerine göre Müslüman ve zimmîler arasında meydana gelen 34 boşanma vakasının 27'si (%79.4) muhâlea yoluyla meydana gelmiştir (bk.

Yüzyılda Kadınlar ve Hul", s. 269).

⁷⁶ Jennings, *Studies on Ottoman Social History*, s. 167.

karı belli bir miktar para ya da mal alırken,⁷⁷ geriye kalan 32 adet kayda göre hiçbir şey almamaktadır.⁷⁸

Birinci gruba örnek olarak 1665/1076 tarihli şu mahkeme kaydı zikredilebilir:

Medîne-i Lefkoşa mahallâtından Karababa Mahallesi sâkinelerinden Fâtıma bint Hasan nâm hatun mahfil-i kazâda zevc-i muhâlı'ı işbu râfi'ü'l-kitâb Mehmed b.

284.

⁸⁵ Bilmen, *Kamus*, II, 275; Şa'bân, *el-Ahkâmü's-şer'iyye*, s. 465.

⁸⁶ Bazı örnek belgeler için bk. KŞS-1-53/93; KŞS-1-42/58; KŞS-4-27/80; KŞS-4-10/34; KŞS-4-96/231; KŞS-4-152/360; KŞS-5-35/98; KŞS-5-63/176; KŞS-6-28/71; KŞS-6-54/159; KŞS-6-75/220.

engellemektir. Ebû Hanîfe (ö. 150/767) tam tersini düşünüyor olsa da Muhammed eş-Şeybânî'ye (ö. 189/805) göre hul' akdiyle eşlerin birbirlerinin zimmetindeki haklar ve borçlar düşürüleceği açıkça zikredilmedikçe düşmez.⁸⁷ Dolayısıyla uygulamada Şeybânî'nin görüşünün tatbik edildiği düşünülebilir. Çünkü hul' akdiyle bu hakların ve borçların kendiliğinden düşeceği içtihadı kabul edilmiş olsaydı, ayrıca ibrâ ve ıskat işlemine gerek kalmazdı. Anlaşılan odur ki taraflar bu hak ve borçların zimmette sabit kalacağı düşüncesiyle bunları ayrıca ibrâ ve ıskat işlemine tâbi tutmaktadırlar.

İkinci grup tesciller için de 1678/1089 tarihli şu belge örnek olarak verilebilir:

...zevcim mezbûr Hüseyin Çelebi ile beynimizde hüsn-i zindegânemiz olmamağla otuz bin akçe mehr-i mü'ecclimden on beş bin akçesin alıp onbeş bin akçesinden ve bi'l-külliyeye nafaka-i iddetimden fâriğa olmak üzere beni hal' eyledikde ben dahi minvâl-i

dedikde mukurr-ı merkûmun minvâl-i muharrer üzere cârî ve sâdir olan bi'l-vekâle ikrârını el-mukarru lehü'l-mezbûr vicâhen tasdik ve şifâhen tahkîk idicek mâ-hüve'l-vâkî' bi't-taleb ketb olundu" (KŞS-5-63/176).

muhâlea akdinin uygulandığını göstermesi bakımından bu örnek ehemmiyet arz etmektedir. 1110/1698 tarihli söz konusu kayıt şöyledir:

Mahrûse-i Lefkoşa kazâsına tâbî İncirli nâm karye sâkinelerinden Lino bint-i Çirkako nâm nasrâniyye meclis-i şer‘-i hatîr-i lâzîmü’t-tevkîrde zevc-i mahâlî’i olan işbu râfî‘u’s-sifr Karabet veled-i Bogoz nâm Ermeni muvâcehesinde ikrâr ve itirâf idüp mezbûr

39-41.

⁹⁷ KŞS-3-5/354; KŞS-3-134/819; KŞS-5-44/125; KŞS-6-14/36; KŞS-6-58/173; KŞS-3-108/653; KŞS-3-62/405.

⁹⁸ KŞS-4-20/62.

⁹⁹ KŞS-3-108/653.

Kayıtlar arasında İslâm-Osmanlı hukukunda bilinen ve yaygın olarak uygulanan boşama ve boşanma usullerinin dışında bir boşama tarzına da rastlanmıştır. 1609/1018 tarihli söz konusu kayıta bir baba kızını boşaması için damadına belli bir meblağ para vererek bunu sağlar; fakat koca boşama sonrasında kadınla tekrar evlilik hayatına devam etmek ister. Bunun üzerine kadının babası mahkemeye müracaat ederek olayın aslının mahkemece tespit ve tescil edilmesini ister.

Bu konunun izahına daha önce temas edilmiş olması hasebiyle burada tekrar edilmeyecektir.

Burada açıklık getirilmesi gereken bir diğer husus da Jennings'in Kıbrıs sicillerindeki hul' akidlerine yönelik vermiş olduğu bir bilgidir. Jennings'e göre özellikle önceleri nadir olsa da 1044/1635'ten sonra meydana gelen hul' akidlerinde taraflar boşanma öncesinde sık bir biçimde ayrı yaşamaya başlamışlar ve bu süreçte nafaka haklarını kaybeden kadınlar özellikle mali açıdan sıkıntı içerisine düşmüşlerdir.¹¹⁹ Jennings bu tespitine mesnet teşkil eden argümanlarının neler olduğunu zikretmediğinden neye dayanarak böyle bir değerlendirmede bulunduğu anlaşılamamaktadır.

Hanefî hukukçularından Muhammed eş-Şeybânî buna akıl hastalığı, cüzzam, bars (alaca hastalığı) gibi hastalıkları eklese de bu görüş, fetva ve kazâda 1916 yılına kadar uygulanmamış, sadece kocada bulunan cinsî rahatsızlıkları boşanma sebebi kabul eden Ebû Hanîfe ve Ebû Yusuf'un (ö. 182/798) görüşü tatbik edilmiştir.¹²⁸ Bunların dışında kocanın karısıyla cinsel ilişkide bulunmamaya yemini, ona zina isnat edip bunu gerekli şahitlerle ispat edememesi ve bir organını aralarında ebedî evlenme engeli olan bir kadının mahrem bir organına benzeterek onu kendisine haram kılması (zihar) özel hükümlere bağlanmıştır ve bu durumlarda gerekli şartlar oluşuyorsa hâkim eşlerin arasını ayırabilmektedir.¹²⁹

Son olarak da tefviz-i âmm sayılabilir. Bu da bütün zamanları kapsayan bir zarfı içerir biçimde yapılan tefvizdir. Örneğin "ne zaman istersen kendini boşa" denmesi umumi olması hasebiyle bu kısma dâhil bir tefvizdir.¹³⁰

İlgili döneme ait kadı sicillerinde tefviz-i talâka dair sadece bir uygulamaya rastlanmıştır. 1111/1699 tarihli söz konusu kayıta Müslüman bir kadın mahkemeye müracaat ederek kocasının yurt dışına çıkmadan önce kendisine, "bir yıla kadar dönmezsem kendini boşayabilirsin" dediğini beyan etmekte ve bu hukuki işleme şahitlik edenlerin ifadelerinin alınarak kayda geçirilmesini talep etmektedir.

Aydın, *Aile Hukuku*, s. 116-117). Osmanlı Devleti'ndeki adli (tefrîk) boşanmalarına dair geniş bilgi için bk. Aydın, *Aile Hukuku*, s. 115 vd.

göre fâsid iken Muhammed eş-Şeybânî ve Ebû Yusuf'a göre batıldılar.¹³⁴ Döneme ait belgeler içerisinde bir adet fâsid evlilik vakasına rastlanmıştır. 1676/1087 tarihli bu belgede taraflar fâsid bir nikâhla evlilik hayatı yaşadıktan sonra bu evliliği bitirdiklerini, kadının mehrini ve evdeki eşyalarını teslim aldığını beyan etmektedirler. Belge şöyledir:

1, s. 59-87.

- Hallâf, Abdülvehhâb, *Ahkâmü'l-ahvâlî's-şahsiyye fi's-şer'iatî'l-İslâmiyye*, Kuveyt: Dâru'l-Kalem, 1990.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd, *Sünen*, I-II, İstanbul: Çağrı Yayınları, 1412/1992.
- İbnü'l-Hümâm, Kemâlüddîn Muhammed b. Abdülvâhid, *Şerhu Fethu'l-Kadîr*, I-VIII, Bulak: el-Matbaatü'l-Kübra'l-Emiriyye, 1315/1898.
- Imber, Colin, *Şeriatın Kanuna Ebussuud ve Osmanlı'da İslâmi Hukuk* (trc. Murteza Bedir), İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 2004.
- İpçioğlu, Mehmet, *Konya Şer'iyye Sicillerine Göre Osmanlı Ailesi*, Ankara: Nobel Yayınları, 2001.

Yüzyılda Bursa'da Gayrimüslimler* (doktora tezi, 2005), Bursa Uludağ Üniversitesi SBE.
- el-Kâsânî, Ebû Bekir Alâeddin Ebû Bekir b. Mes'ûd b. Ahmed el-Hanefî, *Bedâi'us-sanâi' fi tertibi-şerâi'* (nşr. Ali Muhammed Muavvaz-Âdil Ahmed Abdülmevcûd), I-X, Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1418/1997.
- Kenanoğlu, M. Macit, *Osmanlı Millet Sistemi: Mit ve Gerçek*, İstanbul: Klasik Yayınları, 2004.
- Kurt, Abdurrahman, *Bursa Sicillerine Göre Osmanlı Ailesi: 1839-1876*, Bursa: Uludağ Üniversitesi Basımevi, 1998.
- Macmillan, Arthur Tarleton, *What Is Christian Marriage?*, London: Macmillan, 1944.
- Maydaer, Saadet, "Klasik Dönem Osmanlı Toplumunda Boşanma (Bursa Şer'iyye Sicillerine Göre)", 2007, *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, XVI, sy.1, s. 299-320.
- el-Merginânî, Ebû'l-Hasan Burhaneddin Ali b. Ebû Bekir, *el-Hidâye şerhu Bidâyeti'l-mübtedi* (nşr. Naîm Eşref Nur Ahmed), I-VIII, Karaçi: İdâretü'l-Kur'ân ve'l-Ulûmü'l-İslâmiyye, 1417.
- el-Meydânî, Abdülganî b. Tâlib b. Hammâde ed-Dımaşki el-Hanefî, *el-Lübâb fi şerhi'l-Kitâb* (nşr. Abdülmecîd Tu'me Halebî), I-II, Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1418/1998.
- Örs, Hayrullah, *Musa ve Yahudilik*, İstanbul: Remzi Kitapevi, 1966.
- Özkul, Ali Efdal, "18. Yüzyılda Osmanlı İdaresinde Kıbrıs'ta Meydana Gelen Boşanma Olayları", *Belleten*, 2015, LXXIX, sy. 284, s. 126-61.
- Pantazopoulos, N. J., *Church and Law in the Balkan Peninsula During the Ottoman Rule*, Selânik: Institute for Balkan Studies, 1967.
- es-Serahsî, Ebû Bekir Şemsü'l-Eimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl, *el-Mebsût*, I-X, İstanbul: Çağrı Yayınları, 1403/1983.
- Sofuoğlu, Hâdi, *İslâm Hukukunun Uygulanması Açısından Manisa Şer'îye Sicilleri (1625-1650)* (doktora tezi, 2010), İzmir Dokuz Eylül Üniversitesi SBE.
- Şa'bân, Zekiyyüddin, *el-Ahkâmü's-şer'iyye li'l-ahvâlî's-şahsiyye*, Bingazi: Câmîatu Karyunus, 1989.
- Uzunçarşılı, İsmail H., *Osmanlı Devletinin Adliye Teşkilatı*, Ankara: Türk Tarih Kurumu Basımevi, 1965.
- Zeydân, Abdülkerim, *Ahkâmü'z-zimmiyyîn ve'l-müste'menîn fi dâri'l-İslâm*, Bağdat: Mektebetü'l-Kudüs, 1982.
- Zilfi, Madeline C., "Geçinemiyoruz: 18. Yüzyılda Kadınlar ve Hul", *Modernleşmenin Eşiğinde Osmanlı Kadınları* (ed. Madeline C. Zilfi), İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 2014.
- Zuhaylı, Vehbe, *el-Fikhü'l-İslâmî ve edilletühü*, I-VIII, Dımaşk: Dâru'l-Fikr, 1405/1985.

Ek: İstatistiksel Veriler

Tablo-1: Talak Tesciline Dair Belgelerin Sayı ve Oranları

15 1 1 Belge Sayısı
17 17 17 Toplam Belge Sayısı
88% 6% 6% Oran
M-M Z-Z M-Z Gnl. Oran 22%
M-M: Müslüman-Müslüman, Z-Z: Zimmî-Zimmî, M-Z: Müslüman-Zimmî

Tablo-2: Boşanma İddiasına Dair Belgelerin Sayı ve Oranları